
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E SPETTACOLI

REG. DET. DIR. N. 2099/2015

Prot. corr.1168/2015 XVII/A-1

OGGETTO: Omaggio a Claudio Noliani. Impegno di spesa euro 2.829,18 (iva incl.).
CIG Z8515A8476; ZF415A84F7 Prot. 1168/2015 XVII/A-1

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la Deliberazione Giuntale n. 312 dd. 20.07.2015 immediatamente eseguibile con la quale 
sono stati approvati:

 la realizzazione di una targa a Claudio Noliani (Trieste, 1913-1991) e la sua apposizione 
sull’edificio di proprietà comunale, sede della Casa della Musica, in Via dei Capitelli 5, 
nella ricorrenza dell’anniversario della morte, il 29 agosto, nel corso del corrente anno 
2015;

 il testo della targa: «”Chi restituisce al popolo i suoi canti che svaniscono gli restituisce  
l'anima”  /  La  Città  di  Trieste  a  CLAUDIO  NOLIANI  /  Etnomusicologo  /  (Trieste  13 
dicembre 1913 – 29 agosto 1991) / 29 agosto 2015»;

 la  realizzazione,  contestualmente  all'apposizione  della  targa,  di  alcuni  appuntamenti 
dedicati alla conoscenza e alla valorizzazione dell'opera di Claudio Noliani, a cura del 
Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” e in collaborazione con la Biblioteca Civica "Attilio 
Hortis", nell'ambito del calendario dei «Lunedì dello Schmidl»;

richiamato il fatto che la cerimonia di scoprimento della targa è fissata per sabato 29 agosto 
2015  e,  considerata  l’imminenza  di  tale  data,  è  necessario  procedere  con  urgenza  alla 
realizzazione della  targa medesima, anche in  considerazione del  fatto  che,  nelle  settimane 
centrali di agosto, numerose ditte saranno chiuse per ferie;

ritenuto, a lucro di tempo e in considerazione della modesta entità della spesa, di non ricorrere 
al MEPA per la fornitura della targa, ma di procedere ad un’indagine di mercato attraverso la  
richiesta di un preventivo a tre ditte;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: bianchis@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2099 / 2015



Pag. 2 / 4

dato atto che tra i tre preventivi pervenuti e conservati agli atti, il più vantaggioso è risultato  
quello presentato dalla ditta INCISORIA MODERNA di Marco Intini, Viale D’Annunzio 69/a – 
34138 TRIESTE, P. Iva 01059780328, per un importo complessivo di euro 119,00- + iva 22% 
per una spesa complessiva di euro 145,18- (iva inclusa);

considerato pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

vista la bozza di programma in allegato relativa alla cerimonia di scoprimento della targa ed alla 
realizzazione di n. 4 appuntamenti - nell’ambito del calendario dei «Lunedì dello Schmidl» per il  
mese  di  settembre  2015  -  dedicati  all’attività  di  Claudio  Noliani  quale  etnomusicologo, 
compositore, giornalista, autore di poesie e novelle;

individuata la ditta CINQUANTACINQUE Cooperativa Sociale, con sede a Trieste in Via dei 
Capitelli 3, CF e P.I. 00711710327, gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, in  
considerazione dell’esperienza e della professionalità già esperite in precedenti incarichi, quale  
soggetto  in grado di  attuare in  tempo utile,  rispettando le  esigenze della  manifestazione in 
termini di qualità e professionalità, la realizzazione del programma di cui sopra;

visto che  la  ditta  CINQUANTACINQUE  Cooperativa  Sociale  si  è  dichiarata  disponibile  a 
realizzare  il  programma  in  parola,  come  da  preventivo  presentato,  ritenuto  congruo  e 
conservato agli atti, per un importo complessivo di euro 2.200,00- + iva 22% per una spesa 
complessiva di euro 2.684,00- (iva inclusa), comprensivo di costi tecnici e artistici, diritti SIAE, 
contribuzione ENPALS, spese di ospitalità e rappresentanza, fornitura del layout grafico della 
manifestazione;

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture  
o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

dato atto

 che  il  suddetto  affidamento  non  supera  l’importo  di  euro  20.000,00  (Iva  esclusa)  e 
riguarda il  servizio di  organizzazione mostre e manifestazioni  varie,  tipologia prevista 
dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento;

 che la spesa oggetto del provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122);

 che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, nonché dell’art. 163, commi 
3 e 5 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014:

 che le spese di cui al presente provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di 
realizzare l’«Omaggio a Claudio Noliani» in concomitanza con la ricorrenza del 29 agosto 
e che tali spese non sono suscettibili di frazionamento;

 che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: bianchis@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2099 / 2015



Pag. 3 / 4

modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  26/2014 del  Direttore  del  Servizio  Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito 
al  dott.  Stefano  Bianchi  l’incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Responsabile  del  Civico 
Museo Teatrale Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli” a decorrere dal 01.05.2014 e fino 
al termine del mandato elettivo;

visti

 i Decreti Legge n. 52/2012 e n. 95/2012, convertiti con Legge 94/2012 e 135/2012;
 l’art. 125 del D. Lgs. 136/2006 e successive modificazioni e integrazioni;
 gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con  

Deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
 gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 2.829,18- (Iva 22% inclusa) per la realizzazione 
dell’OMAGGIO A CLAUDIO NOLIANI di cui alla Deliberazione Giuntale n. 312 dd. 20.07.2015 
immediatamente eseguibile;

2. di affidare alla ditta INCISORIA MODERNA di Marco Intini, Viale D’Annunzio 69/a – 34138 
TRIESTE, P. Iva 01059780328, la realizzazione di una targa in plexiglas formato cm 30 x 40 per 
un importo di  euro 119,00 + iva 22% per una spesa complessiva di  euro 145,18 (Iva 22% 
inclusa);

3. di affidare alla ditta CINQUANTACINQUE Cooperativa Sociale, con sede a Trieste in Via dei 
Capitelli 3, C.F. e P.I. 00711710327, gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, la 
realizzazione  del  programma di  appuntamenti  culturali  denominato  OMAGGIO  A CLAUDIO 
NOLIANI,  consistente nella cerimonia di  scoprimento della targa presso l’edificio della Casa 
della Musica e quattro appuntamenti nell’ambito del calendario dei «Lunedì dello Schmidl», per 
un importo di euro 2.200,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 2.684,00 (iva 22% 
inclusa)  comprensivo di  costi  tecnici  e artistici,  diritti  SIAE, contribuzione ENPALS, spese di 
ospitalità e rappresentanza, fornitura del layout grafico della manifestazione;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.829,18 (Iva 22% inclusa) ai capitoli di seguito 
elencati:

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.829,18 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1006 00050 1308 00604 00014 C 2.829,18  

6. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: bianchis@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2099 / 2015



Pag. 4 / 4

per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122);

7. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015.

Allegati: 1

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: bianchis@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2099 / 2015



 Atto n. 2099 del 06/08/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 06/08/2015 16:09:30
IMPRONTA: 63EF4206C205EBE10C90DACDC8E5AB249D0EF4DD4B69C37BC962B744BF2553B2
          9D0EF4DD4B69C37BC962B744BF2553B20E51CC910F3E03D3CBB606AA58A44BAD
          0E51CC910F3E03D3CBB606AA58A44BADB0AC19E216B42B7D18D5CFA95E380118
          B0AC19E216B42B7D18D5CFA95E3801183865057B6CB8A668550C41AE4B4B5C04


